
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  400 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA, PER INTERVENTI MANUTENTIVI URGENTI 
PRESSO I CIMITERI COMUNALI- FUTURA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE. CIG. Z0A2E0E0F6

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

26/08/2020

 422

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE26/08/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 400 DEL 26/08/2020 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO, E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA, PER INTERVENTI MANUTENTIVI 

URGENTI PRESSO I CIMITERI COMUNALI- FUTURA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE. CIG. 

Z0A2E0E0F6 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

 

 

CIG: Z0A2E0E0F6 

 Richiamato interamente l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 72 del 28.01.2020, con oggetto: “Aggiudicazione, alla Cooperativa Futura, del servizio di 
gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella nonché dello spazzamento di parchi e 
giardini mediante convenzionamento per il periodo dal 01/02/2020 al 31/01/2022: assunzione impegno di 
spesa”; 

 
Ravvisata la necessità provvedere all’esecuzione di interventi urgenti manutentivi presso i cimiteri 

comunali quali la sistemazione di alcune caditoie e di aree dei campi di inumazione nonché dell’esecuzione 
della manutenzione e sostituzione dei rubinetti presenti nei cimiteri stessi, mediante affidamento diretto al 
medesimo operatore affidatario del servizio di cui sopra; 

 
Visto il preventivo/offerta presentato al protocollo comunale in data 25/08/2020, Ns. registrazione n. 

16442, dalla Futura società Cooperativa Sociale, con sede in Bareggio (MI) Via Redipuglia snc- p.iva 
11236710155, per un importo di Euro 1.750,00, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 22% (euro 385,00) 
per complessivi Euro 2.135,00; 

 
Vista l’allegata relazione del R.U.P.; 
 

Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad € 
40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 
Considerato che la somma di Euro 2.135,00, Iva 22% e oneri della sicurezza compresi, trovano 

copertura al cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 
 

 
Visto il DURC protocollo INAIL_22517977, del 17.06.2020 con scadenza 15.10.2020, dal quale si 

evince la regolarità contributiva della Futura società Cooperativa Sociale; 
  

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 

07/07/2020; 



DETERMINAZIONE N. 400 DEL 26/08/2020 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 
2020/2022; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata approvata 

l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 

1.      di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, alla Cooperativa Sociale Futura con sede 
in Via Redipuglia snc – 20010 Bareggio (Mi) – P.I. 11236710155 gli interventi manutentivi urgenti in 
premessa richiamati, per un importo di Euro 1.750,00, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 22% 
(euro 385,00) per complessivi Euro 2.135,00;  
 

2.      di approvare l’allegata relazione del R.U.P.; 
 

3. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 2.135,00, con imputazione al cap. 
10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 
 

4. di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31.12.2020; 
 

5. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 
entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

6. di disporre la comunicazione alla cooperativa interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive 
fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 
 

7. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente vistate dal 
Responsabile del Servizio a 60 giorni dalla data di ricezione della fattura; 
 

8. di fare espressamente presente che il Responsabile del presente procedimento è l’arch. Giuseppe 
Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 
 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

 
 
Allegati:  

- preventivo offerta Ns. prot. 16442 del 25/08/2020 
- relazione del R.P.. 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 400 DEL 26/08/2020 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 

g:\llpp\emanuela\determine\futura terra e fontanella\at20200311.doc 

 



RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 
Oggetto:  interventi di manutenzione straordinaria quali la sistemazione di alcune caditoie e di aree dei  

campi di inumazione nonché dell’esecuzione della manutenzione e sostituzione dei rubinetti 
presenti nei cimiteri; 

 

Ditta:   Futura società Cooperativa Sociale, con sede in Via Redipuglia snc- p.iva 11236710155; 

Cig:   Z0A2E0E0F6; 
 
Scopo e oggetto del lavoro:  interventi previsti nel preventivo offerta Ns. prot. 16442 del 25/08/2020. 
 Nello specifico: 

- Fornitura, stesura e livellamento di circa 18MC di terra nelle aree dei campi di 
inumazione. Con impiego di mezzi e attrezzature idonee. Importo a corpo 
compresa manodopera, 

- Sistemazione delle caditoie acque bianche previa sostituzione chiusino 
esistente ove necessario; 

- Servizio di manutenzione, compresa fornitura e posa, di 9 elementi di 
rubinetteria per fontana in ottone pulsante automatizzato. 
 

Condizioni contrattuali essenziali: 
caratteristiche specifiche della prestazione: 

- tempo e luogo di esecuzione: entro 30 gg dalla data di affidamento ; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 60 gg da ricevimento fattura; 
- assunzione:  obblighi tracciabilità richiesti, acquisizione di DURC e certificato del certificato del casellario 

giudiziale; autocertificazione relativa ai requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
- penale per ogni giorno di ritardo: 50,00 euro giornaliere; 

 
Corrispettivo: Euro 1.750,00, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 22% (euro 385,00) per complessivi  

Euro 2.135,00; 
 
Requisiti di negoziazione: affidamento diretto ai sensi dell’art.37 del D.lgs n.50/2016 (di valore inferiore ad € 

40.000,00) – con impegno di spesa complessivo non superiore a € 5.000,00, così 
come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato  
dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), relativa all’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del 
MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Modalità di negoziazione:  affidamento diretto a Ditta qualificata. 
 
Rispetto principio di turnazione: 
no, la stessa è aggiudicataria del servizio di gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di 
Olcella nonché dello spazzamento di parchi e giardini mediante convenzionamento per il periodo dal 01/02/2020 
al 31/01/2022. 
E’ stata individuata la stessa Ditta, in quanto ritenuta la più idonea, anche in considerazione dell’esiguo importo, 
della tempistica richiesta, e della presenza sul posto. 

 
 

  
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 
g:\llpp\emanuela\determine\futura terra e fontanella\proposta responsabile del procedimento.doc 


		2020-08-26T11:27:49+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




